
 

 

 

Российская Федерация 

федеральная территория «Сириус» 

 

СОВЕТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 декабря 2021 г.                                                                                 № 1-7/39 

 

Об установлении дополнительных мер социальной поддержки 

и социальной помощи для отдельных категорий граждан, 

проживающих в федеральной территории «Сириус»  

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 22 декабря 

2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус», статьей 26.3-1 

Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» и статьей 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях сохранения на федеральной территории 

«Сириус» уровня социальной поддержки и социальной помощи отдельных 

категорий населения, обладавших правом на получение дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи, ранее установленных 

нормативными правовыми актами органов государственной власти 

Краснодарского края и органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 

Совет федеральной территории «Сириус» р е ш и л: 

 

1. Установить выплаты для отдельных категорий граждан, 

обладавших на 31 декабря 2021 года правом на получение дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи на основании 



2 

 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края согласно Приложению 1. 

2. Установить, что: 

2.1. Выплаты назначаются в соответствии с порядком их 

назначения и предоставления, согласно пункту 6.2 настоящего решения.  

2.2. Выплаты гражданам, обладавшим на 31 декабря 2021 года 

правом на получение дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи на основании нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края и постоянно проживающим в 

федеральной территории «Сириус», назначаются с 1 января 2022 года. 

2.3. При наличии права на выплаты по нескольким основаниям, 

предусмотренным пунктом 1 Приложения 1 к настоящему решению, 

выплата назначается по одному из оснований по выбору заявителя. 

2.4. При наличии оснований к выплате, предусмотренной к 

нескольким знакам отличия в соответствии с пунктом 3 Приложения 1 к 

настоящему решению, выплата устанавливается по одному из оснований 

по выбору заявителя. 

3. Установить дополнительную меру социальной поддержки и 

социальной помощи по оплате проезда обучающимся 

общеобразовательных организаций, обучающимся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, 

расположенных на федеральной территории «Сириус», в виде 50-

процентной скидки от действующего тарифа на проезд железнодорожным 

транспортом общего пользования по маршрутам пригородного 

железнодорожного сообщения по территории Краснодарского края и 

федеральной территории «Сириус». 

4. Установить выплаты для отдельных категорий граждан, 

обладавших правом на получение дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи на основании нормативных правовых 

актов органов государственной власти Краснодарского края согласно 

Приложению 2. 

4.1. Выплаты назначаются в соответствии с порядком их 

назначения и предоставления, согласно пункту 6.2 настоящего решения.  



3 

 

4.2. Выплаты гражданам, обладавшим на 31 декабря 2021 года 

правом на получение дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи на основании нормативных правовых актов органов 

государственной власти Краснодарского края и постоянно проживающим в 

федеральной территории «Сириус», назначаются с 1 января 2022 года. 

5. Установить, что в целях реализации дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи, утвержденных в 

соответствии с пунктом 4 настоящего решения, применяются нормативные 

правовые акты Краснодарского края согласно Приложению 2 к 

настоящему решению. 

6. Администрации федеральной территории «Сириус»: 

6.1. Ежегодно предусматривать в бюджете федеральной 

территории «Сириус» расходы на осуществление выплат по 

дополнительным мерам социальной поддержки и социальной помощи, 

установленным в соответствии с пунктами 1, 3 и 4 настоящего решения. 

6.2. В срок до 1 марта 2022 года разработать и утвердить порядки 

назначения и предоставления выплат, предусмотренных пунктами 1, 3 и 4 

настоящего решения. 

6.3. Обеспечить финансирование дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, предусмотренных приложением 2 к 

настоящему решению, посредством предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета федеральной территории «Сириус» бюджету 

Краснодарского края на возмещение расходов бюджета Краснодарского 

края, с учетом срока вступления в силу порядка назначения и 

предоставления указанных выплат принятого в соответствии с подпунктом 

6.2. настоящего пункта. 

7. Опубликовать настоящее решение в печатном издании – газете 

«Сириус Федеральный» и (или) в сетевом издании sirius-ft.ru. 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

 

Председатель Совета 

федеральной территории 

«Сириус» 

 

 

 

 

 

 

Е.В. Шмелева 

 


